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Objektivat e projektit
• Forcimi i kapaciteteve në menaxhimin e pesticideve, 

për të mbrojtur konsumatorin dhe mjedisin
• Njohja e kuadrit të ri ligjor të BE për pesticidet 
• Një database për pesticidet në gjuhën Shqipe për të 

gjithë aktorët e pesticideve  http://pesticidealbania.com/

• Organizimin e një Takimi Kombëtar për Pesticidet

• Trajnimin e trajnerëve, fitofarmacistëve, fermerëve 
dhe mësuesve 

• Fushatë ndërgjegjësimi, materiale promocionale, 
video trajnuese, artikuj informues, etj. 



Në vend të hyrjes: pesticidet
Produkti I holluar
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Në vend të hyrjes 

M. Spagnuolo, 2012
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Produktet për Mbrojtjen e Bimëve

Zbulimi dhe zhvillimi i një pesticidi të ri është një proçes i kushtueshëm dhe i gjatë



Prodhimi i PMB-ve… si bërthamë 9 kompani



Liderat boterorë në prodhimin e PMB-ve

* 2004 - Shitjet ne milion €
Burimi: Cropnosis, Company Reports, 
Bayer CropScience Business 
Intelligence, 2005
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Menaxhimi i PESTICIDEVE



Jeta ekonomike e PMB-ve
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Aspekti më shqetësues për pesticidet
është akumulimi dhe përqëndrimi i tyre në
zinxhirin ushqimor, duke u bërë një rrezik
potencial për jetën e njerëzve dhe të
kafshëve.
Gjithashtu, një pjesë e tyre shplahet nga uji
dhe transportohet në ujrat sipërfaqësore
dhe nëntokësore.



Në këtë këndvështrim, pesticidi ideal do të ishte
ai që do të mbronte bimën dhe do të shpërbëhej
pa lënë mbetje.
Kjo është tepër larg realitetit.
Për fat të keq sukseset e bujqësisë intensive
janë blerë me një çmim tepër të lartë.



Janë të tejkaluara ditët euforike kur
ekspertët e pesticideve mendonin
se u kishte mbetur pak për të
bërë.....
....dhe jo vetëm kaq, por impakti i
tyre bëri që pesticidet të mos të
konsiderohen vetëm si produkte që
mbrojnë bimët, por
si mjete potenciale që dëmtojnë
shëndetin dhe ndotin mjedisin.



Legjislacioni i BE për 
pesticidet  

Direktiva e Këshillit 91/414/EEC
U bazua në parime të 
forta shkencore dhe 
siguroj një rrjet të plotë 
për mbrojtjen e 
vazhdueshme të 
njerëzve dhe sigurinë e 
mjedisit



Viti 2009
Paketa Ligjore e re e EU mbi Pesticidet:

Direktiva
2009/128/EC mbi

Përdorimin e 
Qëndrueshëm të

Pesticideve
(SUD)

Rregullorja (KE)       
Nr 1107/2009 në lidhje
me vendosjen e 
produkteve për
mbrojtjen e bimëve
në treg

Direktiva 2009/127/EC 
që merr parasysh 
makineritë për 
aplikimin pesticideve 

Rregullorja (EC) 
1185/2009 lidhur me 

statistikat mbi 
pesticidet







Çfarë është përdorimi i 
qëndrueshëm i 
PESTICIDEVE



• Krijimi i një Plani Kombëtar Veprimi;
• Çertifikimi i përdoruesve profesionalë, 

këshilluesve dhe shpërndaresve;
• Testimin e detyrueshëm të pajisjeve që

përdoren;
• Ndalon spërkatjet nga ajri;

Direktiva 2009/128/EC 
Krijimin e një kuadri për veprimin e komunitetit për 
të arritur përdorimin e qëndrueshëm të pesticideve



• Të merren masa speciale për të ruajtur
ujrat, zonat publike dhe të mbrojtura;

• Minimizimin e rrezikut për shëndetin e
njeriut dhe mjedisit nga pesticidet dhe
mbetjeve të tyre;

• Përmirësimin e Menaxhimit të Integruar
të Dëmtuesve (IPM)

• Forcimin e shërbimit këshillimor

Direktiva 2009/128/EC







PKV për përdorimin e qëndrueshëm
1. Trajnimi, Edukimi dhe shkëmbimi i informacionit 
2. Kontrollet mbi mjetet e spërkatjes
3. Kontrollet mbi Ruajtjen, Furnizimin & Përdorimin e pesticideve
4. IPM - Menaxhimi i Integruar dhe shërbimin këshillimor



1. Trajnimi, Edukimi dhe shkëmbimi i informacionit 
Çertifikimi i 
përdoruesve 
profesionalë, 

këshilluesve dhe 
shpërndarësve të 

pesticideve;



2. Kontrollet mbi mjetet e spërkatjes
• i. Testimi i detyrueshëm dhe çertifikimi, i mjeteve spërkatëse për drufrutorët dhe kopshtet me standartet e BE. 
• ii. Krijimi i një regjistri të inspektorëve të mjeteve spërkatëse. 



3. Kontrollet mbi Ruajtjen, Furnizimin & Përdorimin e pesticideve
• Të përcaktohen saktë standardet 

magazinimit për tregtarët me shumicë, 

• shitësit dhe përdoruesit profesionale të 
produkteve profesionale dhe amatore. 



Spërkatja nga Ajri

Sipas direktivës:
Spërkatja nga ajri 
është e ndaluar në  
Shtetet anëtare të 
BE



4. IPM - Menaxhimi i Integruar 
1 Janar 2014.Shtetet Anëtare:

-Implementimi i IPM menaxhimin 
e integruar me “input” të ulët të 
pesticideve 
- Përparësi kudo që të jetë e 
mundur metodave jo-kimike, 
- Përdoruesit profesionale të 
pesticideve të kalojnë në 
praktikat dhe produktet me 
rrezik më të ulët për shëndetin e 
njeriut dhe mjedisin. 









Paketat e punës - Aktivitetet
1. Trajnimi i trajnerëve
2. Trajnimi i fermerëve dhe përdoruesve të 

pesticideve
3. Trajnimi i fitofarmacistëve  
4. Trajnimi i mësuesve
5. Përgatitja, e materialeve trajnuese, 

didaktike, promocionale për pesticidet
6. Publikimi i broshurave, librave 
7. Website, database për pesticidet në 

gjuhën shqipe



Dy programe trajnimi
• 1. Mbi menaxhimin e pesticideve me 

profesionistë, të tillë si tregtarët dhe 
përdoruesit e pesticideve, fermerët, etj. (me 
mbështetjen e Ministrisë së Bujqësisë)

• 2. Organizimi i trajnimeve për rreziqet e 
pesticideve me mësuesit e shkollave (me 
mbështetjen e Ministrisë së Arsimit dhe 
Sporteve)



Modele trajnimi
Individët do të trajnohen për të qenë trajnerë nga:

• Stafi akademik i Universitetit Bujqësor të Tiranës dhe 
Universiteti i Korçës  

• Specialistë të Ministrisë dhe Drejtorive të Bujqësisë
• Specialistët që kanë përvojë në fushën e mbrojtjes së 

bimëve dhe për përdorim të sigurt të pesticideve
• Kompanitë që importojnë pesticide
• Çertifikatë trajnimi sipas programit



Harta e aktiviteteve (2015 – 2016) 
• Tiranë
• Durrës
• Fier
• Vlorë
• Korçë
• Shkodër
• Elbasan
• Dibër
• Berat







Fushatë ndërgjegjësuese -
mediatike

- Fushatë ndërgjegjësimi për përdorimin e 
sigurt të pesticideve.

- Fushatë mediatike, dokumentarë, video 
ndërgjegjësuese, etj.

- Materiale didaktike, libra, broshura, 
fletëpalosje, etj. 



Impakti i pritshëm
• Synon forcimi i kapaciteteve në menaxhimin e 

pesticideve 
• Njohja e kuadrit të ri ligjor të BE për pesticidet 
• http://pesticidealbania.com/
• Modele dhe programe trajnimi për përdorimin e 

sigurt të pesticideve
• Fushatë ndërgjegjësimi, materiale promocionale, 

video trajnuese, artikuj informues  
• Paraprirja e përgatitjes së Planit Kombëtar të 

Veprimit



Takim Kombëtar për pesticidet
• Baza e forcimit të kapaciteteve për 

menaxhimin e pesticideve
• Aktorët e pesticideve; Universiteti Bujqësor, 

Ministria e Bujqësisë, Ministria e Mjedisit,  
Institucionet e lidhura me pesticidet, 
specialistët, tregtarët, fermerët, stakeholders, 
shoqëria civile, etj.

• Të gjithë jemi të interesuar për të bërë më të 
mirën e mundëshme në çdo aspekt të punës 
me pesticide.  




